Ministério da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior

1

Concurso para a atribuição de uma Bolsa de Investigação na área da implementação da
sustentabilidade em instituições de Ensino Superior

EDITAL Ref.a SUSTENTABILITY_UAb_BI-01

ATA N.º 1- REUNIÃO DO JÚRI DE AVALIAÇÃO DE CANDIDATURAS

--------Ao décimo nono dia do mês de março de 2024, pelas 16h30, nas instalações da Universidade
Aberta em lisboa, reuniu o júri para avaliação das candidaturas apresentadas ao concurso para
atribuição de uma (1) bolsa Bolsa de Investigação (BI), no âmbito da área da sustentabilidade em
instituições de ensino superior, financiada pela Universidade Aberta e no âmbito das atividades do
Grupo de Trabalho Campus Sustentável Uab, referente ao Edital Ref.ª SUSTENTABILITY_UAb_BI-
01, com atividades a desenvolver na Universidade Aberta, composto pelas Doutoras Sandra Sofia
Ferreira da Silva Caeiro (Presidente), Paula Bacelar Valente da Costa Nicolau e Mahsa Mapar
(Vogais).------------------------------------------------------------------------------
--------Apresentaram-se a concurso dois (2) candidatos: -------------------------------------------------------------
--------Cristina Gonçalves da Costa-----------------------------------------------------------------------------------------
--------David Jorge Brunido Guimarães-------------------------------------------------------------------------------------
--------Após a análise dos elementos que integram as candidaturas submetidas, considerou-se que----
1) A candidata Cristina Gonçalves da Costa não cumpre o requisito de admissão (II.a), referente ao
grau de licenciatura em Ciências do Ambiente, conforme mencionado no edital, não tendo, por esta
razão, sido admitida ao concurso. ------------------------------------------------------------------------------------------
2) O candidato David Jorge Brunido Guimarães cumpre os três requisitos de admissão mencionados
no edital e apresentou os documentos necessários, tendo assim sido admitido ao concurso.-------------
------------Tendo em conta os critérios de avaliação enunciados no edital de abertura do concurso –
avaliação curricular e carta de motivação no âmbito das tarefas e área cientifica do trabalho a realizar
- resultou da apreciação do júri a classificação final do candidato, de acordo com a grelha de avaliação
em anexo. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
--------Assim, o júri deliberou que o candidato selecionado é David Jorge Brunido Guimarães, constando
a classificação obtida em anexo, e decidiu propor a sua contratação na categoria a que se candidatou.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
--------Concluída a reunião, elaborou-se esta ata, que depois de lida, foi assinada pelos membros do
júri. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Prof.ª Doutora Sandra Sofia Ferreira da Silva Caeiro, Professora Catedrática do Departamento de
Ciências e Tecnologia da Universidade Aberta (UAb) (Presidente)

Prof.ª Doutora Paula Bacelar Nicolau, Professora Associada do Departamento de Ciências e
Tecnologia da Universidade Aberta, (Vogal)

Prof.ª Mahsa Mapar, Professora Auxiliar Convidada do Departamento de Ciências e Tecnologia da
Universidade Aberta (Vogal).

                                Ministério da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior

2

ANEXO - GRELHA DE AVALIAÇÃO DE CANDIDATURA

Anexo à ata nº. 1 da reunião do júri de avaliação de candidaturas à bolsa de Bolsa de Investigação -
Edital Ref.a SUSTENTABILITY_UAb_BI-01 na área da implementação da sustentabilidade em
instituições de Ensino Superior.

Após a análise dos candidatos admitidos, face aos critérios de seleção enunciados no anúncio de
abertura do concurso, o candidato obteve as seguintes classificações (numa escala de 0 a 20 valores):

Nome

Avaliação processual

Total  Avaliação curricular

(70%)

Carta de motivação

(30%)

David Jorge Brunido
Guimarães

18 18

18,0